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Verzeichnis der Abreibungen und Abbildungen

VERZIERTE EINBÄNDE (TAFEL I–XVIII)

Vorbemerkung: Alle Abbildungen einzelner Stempel und Rollen in Originalgröße. Wiedergege-
ben werden alle auf den verzierten Einbänden enthaltenen Stempel, Rollen und Platten, je 
nach Zweckmäßigkeit in Abreibungen bzw. Fotos des gesamten Einbandes. Die Anordnung er-
folgt nicht nach Werkstätten oder Motiven, sondern nach den Signaturen der Handschriften, je-
doch getrennt nach Abreibungen und Fotos. 

Taf. I Abb. 1  Cod. 951: Nr. 1: Lilie; Nr. 2: Siebenpunktblüte; Nr. 3: VD.
Taf. II Abb. 2  Cod. 952: Nr. 1: Adler in Raute; Nr. 2: Siebenpunktblüte in Kreis; 

Nr. 3: hl. Katharina in Raute; Nr. 4: Blumenstrauß.
Taf. II Abb. 3  Cod. 953: Nr. 1: Siebenpunktblüte frei; Nr. 2: Osterlamm mit Fahne in 

Kreis; Nr. 3: Rosette I in Kreis; Nr. 4: Laubstab in Rechteck; Nr. 5: 
 heraldische Lilie; Nr. 6: Blüte in Kreis; Nr. 7: Rosette II in Kreis.

Taf. II Abb. 4  Cod. 954: Nr. 1: Rolle Flechtband.
Taf. II Abb. 5  Cod. 955: Nr. 1: Einzelstempel quadratische Ornamente.
Taf. II Abb. 6  Cod. 990: Nr. 1: Ranke; Nr. 2: Siebenpunktblüte frei; Nr. 3: Spiralstab; 

Nr. 4: Lilie in Raute; Nr. 5: Lilie in Quadrat; Nr. 6: Rosette; Nr. 7: 
Löwe in Raute.

Taf. II Abb. 7  Cod. 991: Nr. 1: Christuskopf; Nr. 2: Christusmonogramm IHS; Nr. 3: 
Blumentopf; Nr. 4: Erdbeere; Nr. 5: Blatt; Nr. 6: Lilie.

Taf. II Abb. 8  Cod. 1036: Nr. 1: Siebenpunktblüte frei; Nr. 2: Winkelhaken; Nr. 3: 
 Rolle ornamentales Astwerk mit Blüten; Nr. 4: Lilie in Dreieck.

Taf. III Abb. 9  Cod. 952: VD (vgl. Abb. 2).
Taf. IV Abb. 10  Cod. 952: HD (vgl. Abb. 2).
Taf. V Abb. 11  Cod. 953: VD (vgl. Abb. 3).
Taf. VI Abb. 12  Cod. 962: VD. Nr. 1: sechsblättrige Blüte frei; Nr. 2: Kopfstempel mit 

gerader Basis; Nr. 3: Kopfstempel gebogen; Nr. 4: Kopfstempel beid-
seitig; Nr. 5: Blattwerk mit Knospe frei.

Taf. VII Abb. 13  Cod. 962: HD. Nr. 1: sechsblättrige Blüte frei (vgl. Abb. 12).
Taf. VIII Abb. 14  Cod. 990: VD (vgl. Abb. 6).
Taf. IX Abb. 15  Cod. 991: VD (vgl. Abb. 7).
Taf. X Abb. 16  Cod. 1044: Nr. 1: gezackte Bänder; Nr. 2: ornamentaler Blattstempel 

frei; Nr. 3: Rosette frei. 
Taf. X Abb. 17  Cod. 1181: Nr. 1: fünfblättrige Blüte in Kreis.
Taf. X Abb. 18  Cod. 1192: Nr. 1: doppelter Rundbogenfries mit Quasten; Nr. 2: Rolle 

breite Blattranke; Nr. 3: Rolle Flechtband; Nr. 4: gefächertes Blatt; 
Nr. 5: achtblättrige Blüte frei; Nr. 6: Rolle Volute; Nr. 7: Ornamente 
und Aufschrift DVRKO; Nr. 8: Rolle Voluten und Blüten.
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Taf. X Abb. 19  Cod. 156 F 20: Nr. 1: Neustifter Stiftswappen (Engel mit T-Wappen in 
Kreis); Nr. 2: große Rosette frei; Nr. 3: Schriftband Maria; Nr. 4: 
Doppel adler in Tropfen; Nr. 5: kleine Rosette frei; Nr. 6: Siebenpunkt-
blüte; Nr. 7: Vierblatt frei; Nr. 8: Einhorn in Raute; Nr. 9: Blätter mit 
Eicheln in Raute (nicht abgebildet, da zerstört).

Taf. XI Abb. 20  Cod. 1163: VD. Nr. 1: Adlerstempel in Querraute; Nr. 2: Sechspunkt-
blüte frei; Nr. 3: freier Stempel (Blüte?); Nr. 4: (floraler?) Einzelstem-
pel; Nr. 5: Kopfstempel beidseitig; Nr. 6: Kopfstempel gebogen; Nr. 7: 
Rautenranke mit Blüte.

Taf. XII Abb. 21  Cod. 1163: HD. Nr. 8: fünfblättrige Rose frei; Nr. 9: spitze Dreipunkt-
blüte frei; Nr. 2: Sechspunktblüte frei (vgl. Abb. 20).

Taf. XIII Abb. 22  Cod. 156 F 20: VD (vgl. Abb. 19).
Taf. XIV Abb. 23  Cod. 156 F 20: HD (vgl. Abb. 19).
Taf. XV Abb. 24  Cod. 987, ganzer Einband (VD und HD auf einer Abb.) (Foto).
Taf. XVI Abb. 25  Cod. 1042, Wappen (VD) (Foto).
Taf. XVII Abb. 26  Cod. 1043, Wappen (HD) (Foto).
Taf. XVIII Abb. 27  Cod. 1185, ganzer Einband (VD) (Foto).

HANDSCHRIFTEN MIT DATIERUNGEN UND NENNUNGEN VON SCHREIBERNAMEN 
(TAFEL XIX–LVI) 

Die Tafeln XIX bis LVI enthalten in Fortsetzung der Beihefte von Bd. 1 bis 3 einen Überblick 
über die mittelalterlichen datierten Handschriften bzw. undatierten Schreibernamen dieses 
Bandes. In den Bänden 4 bis 8 sind diese Daten auf der CD-ROM des jeweiligen Katalogbandes 
enthalten. Um trotz des Wegfalls der CD-ROM in Band 9 und 10 einen geschlossenen Überblick 
über die datierten Handschriften innerhalb der Katalogbände als Ersatz für einen eigenen 
 Katalog der datierten Handschriften der ULBT (s. Einleitung) zu bewahren, wurde der Weg ei-
nes Abildungsteiles innerhalb des Katalogbandes gewählt.

DATIERTE HANDSCHRIFTEN:

Tafel Datum Signatur und Standort der Abbildung

XIX 1391 Cod. 960, 34v
XX 1391 Cod. 960, 50r
XXI 1391 Cod. 960, 59r
XXII 1394 Cod. 1188, 1r
XXIII  1394  Cod. 1188, 8v
XXIV 1408 Cod. 963, 40r
XXV 1408 Cod. 963, 61v
XXVI 1408 Cod. 1141, 123rb
XXVII 1411 Cod. 1039, 87r
XXVIII 1457 Cod. 962, 66v
XXIX 1460 Cod. 962, 10r
XXX 1460 Cod. 962, 95r
XXXI 1460 Cod. 962, 149r
XXXII 1460 Cod. 962, 172r
XXXIII 1462 Cod. 962, 151r
XXXIV 1466 Cod. 962, 7r 
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XXXV 1470 Cod. 1032, 16v
XXXVI 1472 Cod. 1032, 23r
XXXVII 1475 105 F 4, Adl., 99va
XXXVIII 1482 Cod. 1159, 193r
XXXIX 1487 156 F 20, 9v
XL 1501 156 F 20, 10v
XLI 1505 Cod. 1163, 121v
XLII 1505 Cod. 1163, 181v
XLIII 1507 Cod. 1183, 10r
XLIV 1509 Cod. 1015, 16r
XLV 1535 Cod. 1031, 5v
XLVI 1535 Cod. 1031, 11r
XLVII 1536 Cod. 1031, 21r
XLVIII 1544 Cod. 1017/I, 1r
XLIX 1584 Cod. 1017/II, 1r 
L 1584 Cod. 998, IIr
LI 1584 Cod. 998, 105v
LII 1592 Cod. 1177, Titelbl.
LIII 1592 Cod. 1177, 3r
LIV 1594 Cod. 977, Titelbl.
LV 1594 Cod. 977, 34v

HANDSCHRIFTEN MIT UNDATIERTEN NENNUNGEN VON SCHREIBERNAMEN

Tafel Name Signatur und Standort der Abbildung

LVI Jörg Auer von und zu  Cod. 1008, 1r 
 Pu(e)llach und Adelzhausen

ABGEBILDETE HANDSCHRIFTEN

Standort Datum Tafel

Cod. 960, 34v Thüringen, 1391 XIX
Cod. 960, 50r Thüringen, 1391 XX
Cod. 960, 59r Thüringen, 1391 XXI
Cod. 962, 7r Paris, 1466 XXXIV
Cod. 962, 10r Paris, 1460 XXIX
Cod. 962, 66v unbestimmt, 1457 XXVIII
Cod. 962, 95r Paris, 1460 XXX
Cod. 962, 149r Paris, 1460 XXXI
Cod. 962, 151r Paris, 1462 XXXIII
Cod. 962, 172r Paris, 1460 XXXII
Cod. 963, 40r Bayern, 1408 XXIV
Cod. 963, 61v Bayern, 1408 XXV
Cod. 977, Titelbl. Wien, 1594 LIV
Cod. 977, 34v Wien, 1594 LV
Cod. 998, IIr unbestimmt, 1584 L 
Cod. 998, 105v unbestimmt, 1584 LI
Cod. 1008, 1r  Jörg Auer von und zu Pu(e)llach und Adelzhausen LVI
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Cod. 1015, 16r Neustift, 1509 XLIV
Cod. 1017/I, 1r Zürich, 1544 XLVIII
Cod. 1017/II, 1r Zürich, 1584 XLIX
Cod. 1031, 5v Neustift, 1535 XLV
Cod. 1031, 11r Neustift, 1535 XLVI
Cod. 1031, 21r Neustift, 1536 XLVII
Cod. 1032, 16v Schnals, 1470 XXXV
Cod. 1032, 23r Schnals, 1472 XXXVI
Cod. 1039, 87r Tirol?, 1411 XXVII
Cod. 1141, 123rb Tirol, 1408 XXVI
Cod. 1159, 193r Tirol, 1482 XXXVIII
Cod. 1163, 121v Güterstein?, 1505 XLI
Cod. 1163, 181v Güterstein?, 1505 XLII
Cod. 1177, Titelbl. Jena?, 1592 LII
Cod. 1177, 3r Jena?, 1592 LIII
Cod. 1183, 10r Paris, 1507 XLIII
Cod. 1188, 1r Cornegliano, 1394 XXII
Cod. 1188, 8v Cornegliano, 1394 XXIII
105 F 4, Adl., 99va Wilten?, 1475 XXXVII
156 F 20, 9v Neustift, 1487 XXXIX
156 F 20, 10v Neustift, 1501 XL
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